
Comune di Monfalcone

Rif. n. 288288/2024

AREA: DIREZIONE

SERVIZIO: Affari Generali

UNITA' OPERATIVA: Affari Giuridici e Società Partecipate

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 660 / 12-04-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento copertura assicurativa natanti in
dotazione alla Protezione Civile periodo 30/04/2024 - 30/04/2025

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023

N. ATTO: 1986/2024



RELAZIONE

Con determinazione dirigenziale n. 261 del 15/02/2024 è stata indetta la procedura di Gara europea
multilotto a procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento di servizi assicurativi vari a
favore del Comune di Monfalcone.
Per motivi non imputabili al Comune ma da addebitarsi a problemi di natura tecnica delle piattaforme
informatiche per la gestione delle gare, con determinazione n. 473 dd 15/03/2024 la gara è stata annullata in
autotutela ed è stata recentemente ripubblicata, prolungando di conseguenza i tempi per l'affidamento.
Per tale motivo le polizze in gara con determinazione n. 525 del 21/03/2024 sono state prorogate per un
mese nelle more della conclusione della procedura.
Non è stato possibile effettuare una proroga alla polizza UnipolSai che copre i natanti in carico alla
Protezione Civile in quanto la Compagnia Assicurativa può effettuare, per tale tipologia di copertura, solo
affidamenti annuali.
Per tale motivo, essendo il valore della polizza esiguo, essendo UnipolSai una compagnia di comprovata
affidabilità ed avendo svolto un servizio eccellente per tutte le polizze affidatele nel corso degli anni, si
reputa di affidare in via diretta a UnipolSai Spa, con sede legale a Bologna in via Stalingrado 45, per il
tramite dell'Agenzia di Trieste - via del Coroneo 8 - la polizza per i natanti in dotazione alla Protezione
Civile per un anno, dal 30/04/2024 al 30/04/2025.
L'importo annuo per la proroga risulta essere pari € 92,88 lordi.
Visto l'art. 49 del D.Lgs 36/2023 in materia principio di rotazione degli affidamenti - che al comma 6
prevede che "È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro".
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 gennaio 2024 con il quale viene spostata al 1 ottobre
2024 la decorrenza dell'obbligo di utilizzare le piattaforme certificate per gli affidamenti inferiori a €
5.000,00.
Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del provvedimento ai sensi del d.lgs. 33/2013.
Visto il CIG assunto per la procedura: B0F8B30C5D.

IL TITOLARE DI P.O. DELL'U.O. AFFARI GIURIDICI E SOCIETA' PARTECIPATE

Viste le premesse;
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale:

� n. 8 del 07/02/2024 Approvazione bilancio di previsione 2024/2026.
� n. 7 del 07/02/2024 Approvazione DUP 2024/2026

Vista la deliberazione giuntale D.G. N. 43 DD. 14.2.2024 recante per oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria”;
Vista la D.G. n. 236 dd. 09.08.2023 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025
Visto il Decreto del Sindaco n. 18 dd. 14.10.2022 avente per oggetto “Attribuzione incarico dirigenziale al
Segretario Generale e successive modifiche.
Vista la delega di PO “Affari Generali” a favore della dott.ssa Claudia Fumolo - Atto Dirigenziale
n. 58/2023.
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12. 
DICHIARA che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione
previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni.
Visti
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico Enti Locali (TUEL);
- lo Statuto Comunale vigente;
- il regolamento di contabilità vigente.

DETERMINA



1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare in via diretta a UnipolSai con sede legale a Bologna in via Stalingrado 45, per il tramite
dell'Agenzia di Trieste - via del Coroneo 8 - il servizio di copertura assicurativa per i natanti in dotazione
alla Protezione Civile dal 30/04/2024 al 30/04/2025 per € 92,88 al lordo delle tasse.
3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del d.lgs. 33/2013.
4 di dare atto che l'impegno è assunto a favore del Broker comunale, RP Several SPA, per il tramite del
quale il premio verrà corrisposto alla compagnia assicurativa.
5 di impegnare l'importo di € 92,88 al cap. 3226/202 "SPESE FISSE PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI--PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 - macroaggregato 10
del bilancio di previsione 2024-2026 per "Impegno di spesa per copertura assicurativa natanti in dotazione
alla Protezione civile CIG B0F8B30C5D" a favore di "RP SEVERAL S.P.A." (id: 64258) - CIG:
B0F8B30C5D - Impegno N. 2553/2024.



Il compilatore: Valentina DE CALÒ

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

12 aprile 2024 Il Titolare di P.O.: Claudia FUMOLO

Regolarità contabile

Il compilatore: Mariapia PELLIZZONI

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

12 aprile 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


